
OKRESNÍ SOUD V LIBERCI 
U Soudu 540/3, 460 72 Liberec 

tel. 485 238 111, fax: 485 238 235, e-mail: podatelna@osoud.lbc.justice.cz, IDDS:579abps 

 

NAŠE ZNAČKA: 56 Si 71/2020 

VAŠE ZNAČKA:       

VYŘIZUJE: Mgr. Jan Hanák 

DNE: 14. května 2020 

 

 
 
Aleš V , nar. 

 

ŽADATEL: Aleš V , nar.
 
Věc: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím  

 
Vážený pane V , 

dne 6. 5. 2020 jste Okresní soud v Liberci požádal o poskytnutí informací ohledně poštu 
podaných žalob na oddělení ze spoluvlastnictví a žalob na zrušení a vypořádání spoluvlastnictví, a 
to v období od 1.1.2014 do současnosti.  

Okresní soud coby povinný subjekt Váš dotaz zpracoval lustrací v informačním systému pro 
okresní soudy (ISAS), který používá pro evidenci jednotlivých věcí a který obsahuje zejména 
údaje o jednotlivých spisech, účastnících řízení a jejich adresách, soudních jednáních a vydaných 
rozhodnutích, jakož i dokumenty vztahující se k jednotlivým řízením. 

K Vaší žádosti povinný subjekt uvádí následující. Povinný subjekt jako určující pro lustrum věci 
zadal v rejstříku „C“ – civilní řízení - *časové rozmezí nápadu věci od 1. 1. 2014 do dne podání 
Vašeho dotazu a předmět řízení *část klíčových slov „poluvlastn“ – jako spoluvlastnictví. Tímto 
způsobem bylo dohledáno 134 řízení týkajících se: 

- zrušení a vypořádání (podílového) spoluvlastnictví, 
- zrušení a vypořádání (podílového) spoluvlastnictví přikázáním věci, 
- zrušení (podílového) spoluvlastnictví, 
- vypořádání (podílového) spoluvlastnictví. 

 

Lze tedy uzavřít, že bylo dohledáno 134 řízení týkajících zrušení a vypořádání spoluvlastnictví, 
avšak žádné řízení tykající se přímo institutu oddělení spoluvlastnictví. 

K vyhledaným informacím je nutno uvést, že uvedené výsledky nemusí být zcela přesné. Je 
možné, že institut oddělení spoluvlastnictví byl účastníky řízení uplatněn v některém z řízení o 
zrušení a vypořádání spoluvlastnictví (či později v jeho průběhu, ačkoliv žalováno bylo zrušení a 
vypořádání spoluvlastnictví). Toto však nelze zjistit jinak, než v databázi dokumentů pod každou 
spisovou značkou všech dohledaných řízení manuálně vyhledat žalobní návrh, případně jeho další 
doplnění, či protokol z jednání, rozhodnutí ve věci, a v textu těchto dokumentů zkoumat, zda se 
účastník skutečně v daném řízení domáhal (domáhá) vypořádání spoluvlastnictví oddělením či 
nikoliv. S ohledem na počet dohledaných řízení je nepochybné, že by se v tomto případě jednalo 
o mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací, za něž je povinný subjekt nucen požadovat 
úhradu ve smyslu § 17 InfZ.  

Jak vyplývá z ustanovení § 17 odst. 1 InfZ, jsou povinné subjekty v souvislosti s 
poskytováním informací oprávněny žádat úhradu ve výši, která nepřesahuje náklady spojené 

mailto:podatelna@osoud.lbc.justice.cz


s pořízením kopií, opatřením technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli. Povinný 
subjekt je oprávněn žádat také úhradu nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací.  

Jak již shora uvedeno, jedná se o náklady na úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledávání 
informací spočívající ve vyhledání informace a její následné zpracování do takové podoby, aby 
mohla být žadateli poskytnuta. Mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací je v souladu se 
sazebníkem úhrad stanovým instrukcí Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 14. 7. 2011, č. j. 
286/2011-OT-OSV účtována částka 200 Kč za jednu hodinu práce jednoho pracovníka.  

Objem práce povinný subjekt odhaduje na cca 2 minuty na každou spisovou značku, krát 134 
dohledaných řízení (spisů), tj. 268 minut, tj. 4 hodiny (zaokrouhleno dolů ve Váš prospěch) krát 
200 Kč. V daném případě by se tedy jednalo o úhradu nákladů ve výši 800 Kč.  

V případě, že je pro Vás vyřízení žádosti tímto způsobem dostačující, žádám Vás o potvrzení 
této skutečnosti obratem (nejpozději do 20.5.2020), a Okresní soud bude, jako povinný subjekt, 
považovat Vaši žádost za vyřízenou. V opačném případě bude ze strany povinného subjektu 
přistoupeno k výzvě k úhradě nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací. 

Předem děkuji za reakci a jsem s pozdravem 

 
Mgr. Jan Hanák - asistent soudce  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




